

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月10日

上場会社名 関西電力株式会社

(コード番号: 9503 東証・大証・名証第1部)

(URL <http://www.kepcoco.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 藤 洋作
責任者役職・氏名 経理部長 前田 哲朗

TEL: (06) 6441-8821

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結(新規) 8社 (除外) 1社

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	1,858,411	334,073	217,320	123,831
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	2,615,154	325,581	174,745	80,474

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	130 88	127 16
15年3月期第3四半期		
(参考)15年3月期	83 49	81 99

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示す。

2. 当期より四半期業績の概況を開示しているため、前年同期及び対前年同期増減率については記載していない。

[業績概況]

当四半期(9カ月累計)における総販売電力量は、春先の低気温や残暑の反面、10年ぶりの冷夏及び11月から12月にかけての気温が高く推移したことで冷暖房需要が減少したことに加え、産業用では期間後半に設備投資の増加や景気の持ち直しがみられたものの、企業の生産活動が総じて弱含みの動きを続けたことなどから、1,039億キロワット時と前年同期にくらべて1.5%の減少となりました。

内訳といたしましては、「電灯」は、31.5億7千万キロワット時と前年同期を2.4%下回り、「電力」及び自由化の対象である「特定規模需要」は、72.3億3千万キロワット時と前年同期を1.1%下回りました。

(参考) 販売電力量 (百万 kWh、%)

	16年3月期 第3四半期	15年3月期 第3四半期	前年同期比
電 灯	31,575	32,350	97.6
電 力	72,329	73,167	98.9
計	103,904	105,517	98.5

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	7,277,704	1,654,751	22.7	1,748 38
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	7,402,327	1,548,131	20.9	1,636 72

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

平成16年3月期の連結業績予想について、平成15年1月に公表いたしました予想数値からの変更はありません。

平成16年3月期の連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
通 期	25,300	1,620	880

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 92円98銭

第3四半期連結貸借対照表

平成15年12月31日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第3四半期 連結会計期間末	前連結会計年度末	比 較	科 目	当第3四半期 連結会計期間末	前連結会計年度末	比 較
固 定 資 産	6,873,299	7,005,043	131,743	固 定 負 債	4,576,439	4,762,736	186,297
電気事業固定資産	4,472,512	4,630,848	158,335	社 債	1,352,795	1,554,297	201,502
水力発電設備	467,629	482,527	14,897	転換社債	178,557	178,557	
汽力発電設備	399,109	423,750	24,640	長期借入金	1,889,883	1,952,364	62,481
原子力発電設備	447,331	476,572	29,240	退職給付引当金	339,514	290,737	48,776
送電設備	1,457,411	1,494,318	36,906	使用済核燃料 再処理引当金	555,872	529,630	26,241
変電設備	548,503	574,350	25,847	原子力発電施設 解体引当金	232,129	225,402	6,727
配電設備	978,035	999,280	21,244	繰延税金負債	414	184	230
業務設備	160,552	165,792	5,239	その他の固定負債	27,272	31,562	4,290
その他の電気事業 固定資産	13,938	14,256	318	流 動 負 債	1,031,331	1,079,214	47,883
その他の固定資産	417,074	443,867	26,792	1年以内に期限到来 の固定負債	337,085	365,996	28,910
固定資産仮勘定	820,433	822,748	2,314	短期借入金	171,203	221,652	50,449
建設仮勘定及び 除却仮勘定	820,433	822,748	2,314	コマーシャル・ペーパー	170,000	85,000	85,000
核 燃 料	513,757	517,485	3,728	支払手形及び買掛金	61,246	79,059	17,813
装荷核燃料	98,933	101,111	2,178	未払税金	106,964	93,344	13,619
加工中等核燃料	414,824	416,374	1,549	繰延税金負債		113	113
投資その他の資産	649,520	590,092	59,427	その他の流動負債	184,832	234,048	49,216
長期投資	196,521	155,207	41,314	特別法上の引当金	8,174		8,174
繰延税金資産	267,809	248,575	19,233	湯水準備引当金	8,174		8,174
その他の投資等	187,501	187,282	219	負 債 合 計	5,615,945	5,841,951	226,005
貸倒引当金(貸方)	2,313	973	1,339	少数株主持分	7,008	12,244	5,235
流 動 資 産	404,405	397,284	7,121	資 本 金	489,320	489,320	
現金及び預金	105,287	99,015	6,272	資本剰余金	66,555	65,463	1,091
受取手形及び売掛金	126,152	150,212	24,059	利益剰余金	1,079,231	1,003,204	76,026
繰延税金資産	29,189	32,236	3,047	その他有価証券 評価差額金	47,897	19,875	28,022
その他の流動資産	146,384	119,729	26,654	為替換算調整勘定	52	100	47
貸倒引当金(貸方)	2,608	3,910	1,301	自己株式	28,306	29,832	1,526
				資 本 合 計	1,654,751	1,548,131	106,619
合 計	7,277,704	7,402,327	124,622	合 計	7,277,704	7,402,327	124,622

第3四半期連結損益計算書

自 平成15年 4月 1日
至 平成15年12月31日

(単位：百万円)

費用の部			収益の部		
科目	当第3四半期 連結会計期間	(参考) 前連結会計年度	科目	当第3四半期 連結会計期間	(参考) 前連結会計年度
営業費用	1,524,338	2,289,572	営業収益	1,858,411	2,615,154
電気事業営業費用	1,407,001	2,141,337	電気事業営業収益	1,737,298	2,461,694
その他事業営業費用	117,336	148,235	その他事業営業収益	121,113	153,460
営業利益	(334,073)	(325,581)			
営業外費用	130,511	160,628	営業外収益	13,758	9,792
支払利息	75,616	113,065	受取配当金	1,779	1,730
持分法による 投資損失		4,650	受取利息	337	462
その他の営業外費用	54,895	42,911	固定資産売却益	1,466	2,008
			持分法による 投資利益	2,236	
			その他の営業外収益	7,939	5,590
四半期(当期)経常費用合計	1,654,849	2,450,201	四半期(当期)経常収益合計	1,872,170	2,624,946
四半期(当期)経常利益	217,320	174,745			
渴水準備金引当 又は取崩し	8,174				
渴水準備金引当	8,174				
特別損失		62,001	特別利益		28,286
発電所建設中止損失		62,001	有価証券売却益		28,286
税金等調整前四半期 (当期)純利益	209,146	141,030			
法人税、住民税 及び事業税	114,245	88,301			
法人税等調整額	29,237	28,379			
少数株主利益	307	633			
四半期(当期)純利益	123,831	80,474			

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（個別）

平成16年2月10日

上場会社名 関西電力株式会社

(コード番号: 9503 東証・大証・名証第1部)

(URL <http://www.kepcoco.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 藤 洋作
責任者役職・氏名 経理部長 前田 哲朗

TEL: (06) 6441-8821

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
 会計処理の方法の最近会計年度における方法 : 無
 との相違の有無

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	1,754,720	327,116	229,855	142,768
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	2,482,743	315,575	186,559	97,277

	1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭
16年3月期第3四半期	150 81
15年3月期第3四半期	
(参考)15年3月期	101 36

- (注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示す。
 2. 当期より四半期業績の概況を開示しているため、前年同期及び対前年同期増減率については記載していない。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	6,670,424	1,446,338	21.7	1,526 94
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	6,772,316	1,324,806	19.6	1,400 42

3. 平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

平成16年3月期の個別業績予想について、平成15年11月に公表いたしました予想数値からの変更はありません。

平成16年3月期の個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
通期	23,600	1,700	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 110円85銭

平成15年度第3四半期 個別収支内訳表

自 平成15年 4月 1日
至 平成15年12月31日

関西電力株式会社

	15年度 第3四半期	(参考) 14年度	構成比	
			15年度 第3四半期	14年度
	百万円	百万円	%	%
電 灯 料	666,333	995,426	37.8	40.0
電 力 料	1,030,788	1,426,323	58.4	57.2
計	1,697,122	2,421,749	96.2	97.2
そ の 他	67,271	69,051	3.8	2.8
四半期(当期)経常収益合計	1,764,394	2,490,800	100.0	100.0
人 件 費	252,539	367,817	16.5	16.0
燃 料 費	124,677	202,275	8.1	8.8
修 繕 費	120,589	206,635	7.9	9.0
公 租 公 課	122,705	170,398	8.0	7.4
減 価 償 却 費	251,338	382,930	16.4	16.6
購 入 電 力 料	278,116	407,464	18.1	17.7
支 払 利 息	72,260	111,072	4.7	4.8
そ の 他	312,312	455,644	20.3	19.7
四半期(当期)経常費用合計	1,534,538	2,304,241	100.0	100.0
四半期(当期)経常利益	229,855	186,559		
渴 水 準 備 金 引 当 又 は 取 崩 し	8,174	-		
特 別 利 益	-	28,286		
特 別 損 失	-	62,001		
税引前四半期(当期)純利益	221,680	152,844		
法 人 税 及 び 住 民 税	109,653	82,992		
法 人 税 等 調 整 額	30,741	27,425		
四半期(当期)純利益	142,768	97,277		

主要諸元表

	平成15年度 第3四半期	(参考) 平成14年度
全日本原油CIF価格 (\$/b)	28.7	27.4
為替レート[インターバンク](円/\$)	115	122
原子力利用率 (%)	89.5	90.5
出水率 (%)	115.7	91.6